



LAUSUNTO KUNTARAKENNELAKILUONNOKSESTA

Khall 102 §

Valtiovarainministeriö pyytää kunnilta lausuntoa hallitusohjelmaan sisältyvään kuntauudistukseen liittyvästä kuntarakennelakiluonnoksesta. Kuntarakennelaki korvaisi nimikkeenä nykyisen kuntajakolain. Luonnos sisältää määräaikaisia säännöksiä kuntien selvitysvelvollisuudesta, selvityisperusteista ja niistä poikkeamisesta sekä kuntien yhdistymisen taloudellisesta tukemisesta. Lausuntoa pyydetään luonnoksesta yleisesti sekä erityisesti seuraavista kysymyksistä:

- selvitysvelvollisuudesta, selvityisperusteista (ml. poikkeusperusteet) ja selvitysvelvollisuuden sisällöstä
- esityksen sisältämistä määräajoista ja menettelyistä
- valtioneuvoston toimivallasta päättää kuntajaon muuttamisesta
- yhdistymisavustuksien ehdoista ja määrästä
- sosiaali- ja terveydenhuollon tehtävien turvaamisesta sosiaali- ja terveydenhuollon palvelurakennetta koskevien linjausten mukaisesti

Luonnoksen mukainen selvitysvelvollisuus kunnalle syntyy, mikäli sen asukasluku alittaa 20.000. Tällaisen kunnan on selvitettävä yhdistymistä alueella, jonka väestömäärä on palvelujen järjestämisen kannalta riittävä. Erityisesti sosiaali- ja terveyspalvelujen oman tuottamisen, matalan kynnyksen palvelujen sekä lähipalvelujen osalta edellytetään vähintään noin 20.000 asukasta. Perusopetuksen järjestämisen kannalta alle yksivuotiaiden ikäluokan koon on selvitysalueella oltava vähintään noin 50.

Työpaikkaomavaraisuuteen liittyvä selvitysvelvollisuus kunnalle syntyy, mikäli sen työpaikkaomavaraisuus jää alle 80 % tai jos vähintään 25 % sen työssäkäyvistä väestöstä käy töissä työssäkäyntialueen keskuskunnan alueella.



**HUMPPILAN KUNTA
KUNNANHALLITUS
KUNNANVALTUUSTO**

**Kokouspvm
18.2.2013
28.2.2013**

LAUSUNTO KUNTARAKENNELAKILUONNOKSESTA

Khall 102
(jatkoa)

Lisäksi luonnoksessa on esitetty kunnan talouteen liittyviä ehtoja, joiden täyttäminen aiheuttaa selvitysvelvollisuuden. Nämä ehdot liittyvät erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa oleviin kuntiin ja siihen, onko kunnan viimeisessä hyväksytyssä tilinpäätöksessä taseessa kattamatonta alijäämää yli 500 euroa asukasta kohden ja onko kahdessa tätä edeltävässä taseessa kertynyttä alijäämää.

Selvitysvelvollisuudesta voidaan poiketa, jos kunnalla on edellytykset vastata palvelujen järjestämisestä ja tuottamisesta. Toisaalta poikkeaminen ei saa estää toiminnallisten kokonaisuuksien muodostumista.

Kunnan tulee ilmoittaa 30. marraskuuta 2013 mennessä, minkä kunnan tai kuntien kanssa se selvittää kuntien yhdistymistä. Yhdistymisselvitys sekä siihen perustuva mahdollinen yhdistymisesitys tulee tehdä 1. huhtikuuta 2014 mennessä. Mikäli yhdistymisesitystä ei tehdä, ministeriö voi tarvittaessa määrätä erityisen kuntajakoselvityksen toimittamisesta.

Kj: Kunnanhallitus esittää valtuustolle päätettäväksi, että Humppilan kunta esittää lausuntonaan kuntarakennelakiluonnoksesta seuraavaa:

Rakennelakiluonnos, sote -linjaukset ja näiden myötä koko kunta-uudistus lähtee liikkeelle tarkoitushakuisista rakenteista ja nykyisten rakenteiden muokkaamisesta niitä kohti. Kuntien toiminnan kehittämisen keskiössä tulee kuitenkin olla asiakas eli kunnallisten palveluiden käyttäjä sekä palveluiden tuottaminen ja tavoitettavuus tulevaisuudessa. Näihin seikkoihin liittyvä kehittämistoiminta kuuluu itsestään selvästi kuntien omaan jatkuvaan uudistumiseen.



HUMPPILAN KUNTA
KUNNANHALLITUS
KUNNANVALTUUSTO

Kokouspvm
18.2.2013
28.2.2013

LAUSUNTO KUNTARAKENNELAKILUONNOKSESTA

Khall 102
(jatkoa)

Humppilan kunta pitää määräaikaisten selvitysvelvollisuuksien kirjaamista kuntarakennelakiin turhana. Niiden kehittämisaspektit ovat päällekkäisiä kuntien normaalin tulevaisuuteen katsovan kehittämistyön kanssa. Pakotetut, tarkoitushakuisen rakenteeseen tähtäävät selvitykset puolestaan sitovat, etenkin nykyisessä kuntien ja valtion taloudellisessa tilanteessa, resursseja tarpeettomasti taas uusiin itsetarkoituksellisiin selvittämistoimiin, joiden lisäarvoa jo tehtyihin nähden on vaikea hahmottaa.

Luonnokseen kirjattuihin selvitysvelvollisuuksiin liittyy tarkkoja asukasmäärä- ym. rajoja. Mikäli keskittymiskehitystä edistetään tällaisiin teoreettisiin rajoihin liittyvillä pakkokeinoilla tai kuntien talouteen negatiivisesti vaikuttavilla muilla ohjaukeinoilla, on tuloksena väistämättä reuna-alueiden eli useimmiten nykyisten pienten kuntien näivettyminen palvelujen siirtyessä keskuksiin ja omaehtoisen kehittämistyön loppuessa. Kuntien välinen vapaaehtoinen yhteistyö ja sen myötä tapahtuva mahdollinen kuntakentän evoluutio ovat oikea tie turvata palvelut tulevaisuudessa.

Päätös: Ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

— — —

Kvalt 36 §

Päätös: Ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Otteen oikeaksi todistaa:
Humppilassa 5.3.2013


Tuija Pihlajamäki
hallintojohtaja

Pöytäkirjantarkastajien nimikirjaimet
Lautakunta: Hallitus: Valtuusto:

Tiedoksi 5.3.2013
- Valtiovarainministeriö
- Hämeen liitto